

DANEKRÆ HVAD ER DET ?

I foråret 1989 vedtog Folketingen en revision af Museumsloven. Den reviderede lov indeholder en bestemmelse om *danekræ*. Det hedder således, at:

Den, der i Danmark finder en botanisk eller zoologisk genstand af fossil eller subfossil oprindelse eller en geologisk genstand af enestående videnskabelig eller udstillingsmæssig værdi, skal tilbyde staten genstanden.

Genstanden skal afleveres til enten Botanisk, Geologisk eller Zoologisk Museum i København, eller til et andet statsligt eller statsstøttet naturvidenskabeligt Museum.

Ønsker staten at erhverve genstanden fastsættes en godtgørelse til findereren eller den der besidder genstanden af Statens Museumsnavn. Godtgørelsen fastsættes under hensyn til genstandens værdi og sjældenhed samt til den omhu, hvormed findereren har sikret genstanden.

Denne bestemmelse, der svarer til bestemmelsen om kulturhistoriske fund, *danefæ*, har til hensigt at sikre enestående naturhistoriske fund, *danekræ*, for offentligheden. Dette sker i erkendelse af, at *danekræ* kan have samme kulturelle værdi som et *danefæ*.

Ideen med den nye lovbestemmelse er absolut ikke at erklære enhver pæn naturgenstand for *danekræ*. Den skal ikke være en hindring for de mange, som har interesse i at samle naturhistoriske genstande. Lovbestemmelsen skal alene sikre, at de naturgenstande, som har en helt exceptionel videnskabelig eller udstillingsmæssig værdi, tilfalder staten, og dermed kan blive til gavn og glæde for os alle.

Foreningen af Danske Naturvidenskabelige Museer har iværksat en oplysningskampagne om *danekræ* for at gøre opmærksom på den nye lovbestemmelse.

På Geologisk Museum i København arrangeres en udstilling om *danekræ* i månederne januar, februar og marts 1990. I udstillingen vil man kunne se eksempler på genstande af "danekræ-kvalitet" - ikke blot fra Geologisk Museums samlinger, men også fra Zoologisk Museum, Fur Museum, Midtsønderjyllands Museum i Gram og fra Faxe Museum.

VARV vil fortløbende orientere om *danekræ*.

Lena Madsen